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ÖZET: Bu çalışma, Gemlik Askeri Veteriner Okulu ve Eğitim Merkez Komutanlığı’nda bulunan farklı yaş, cinsiyet ve ırktan 
toplam 85 attaki solunum ve sindirim sistemi parazitlerini saptamak için yapılmıştır. Bu amaçla her attan taze dışkı örnekleri alınmış 
ve bu örnekler flotasyon, sedimentasyon ve Baermann-Wetzel yöntemleriyle muayene edilmiştir. Muayeneler sonunda toplam 64 at 
(%75.29) en az bir (%62.35) veya iki (%12.94) parazitle enfekte bulunmuştur. Bulunan helmintlerin atlar arasındaki yayılış oranı 
Strongylidae (%71.76), Parascaris equorum (%8.23), Dictyocaulus arnfieldi (%1.17), Oxyuris equi (%1.17), Anoplocephalidae 
(%1.17) şeklinde olurken, 5 (%5.88) atta da Eimeria leuckarti teşhis edilmiştir. Strongylidae yumurtaları saptanan örneklerden dışkı 
kültürü hazırlanarak 3.dönem larvalar (L3) elde edilmiştir. Teşhisi yapılan larvaların %98’i Cyathostominae, %2’si ise 
Triodontophorus spp. olarak belirlenmiş, Strongylus cinsinden larvaya ise rastlanmamıştır. 

Anahtar Sözcükler: At, Helmint, Eimeria, Askeri Hara 

Parasites Found by Fecal Examinations in Horses in the Gemlik Military Stud Farm 
SUMMARY: This survey was undertaken to determine respiratory and gastrointestinal parasites in 85 horses of varying ages, 
gender and breeds, belonging to the Military School of Veterinary Medicine and Training Center in Gemlik. Individual fecal 
samples were collected and they were examined by flotation, sedimentation and the Baermann-Wetzel method. The results showed 
that 64 horses (75.29%) were infected with at least one (62.35%) or two (12.94%) parasites. The following species were detected: 
Strongylidae (71.76%), Parascaris equorum (8.23%), Dictyocaulus arnfieldi (1.17%), Oxyuris equi (1.17%), Anoplocephalidae 
(1.17%) and Eimeria leuckarti (5.88%). Additionally, fecal samples that contained strongylus eggs, were incubated for larval 
differentiation. The larvae obtained were identified as Cyathostominae (98%) and Triodontophorus spp. (2%). But no larvae of the 
Strongylus spp. could be detected. 
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GİRİŞ
Atların önemli enfeksiyon hastalıkları arasında paraziter kökenli 
olanlar önemli bir yer tutmaktadır. Sindirim sisteminde, 
helmintlerden en çok nematodlar olmak üzere, cestod ve 
trematodlara, zaman zaman da protozoonlara rastlanmaktadır 
(11, 17). Türkiye’nin farklı yörelerinde halk elinde veya tarım 
işletmelerinde bulunan atlardaki paraziter enfeksiyonları 
belirlemek amacıyla dışkı muayenesine (1, 8-10, 16, 18, 19) 
veya otopsi bulgularına (2, 4, 21) göre çeşitli çalışmalar 
yapılmıştır. Yapılan bu çalışmalarda atlardaki helmint 
enfeksiyonlarının %10.2-100, protozoon (Eimeria spp.) 
enfeksiyonlarının ise %0.4-6 arasında değiştiği gözlenmiştir. 

Nematodlardan Strongylidae familyasında yer alan parazitlerin 
tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de atlarda yayılışı 

fazladır. Türkiye’de dışkı bakılarına göre yapılan araştırmalar-
da bunların oranı %62.7-100 olarak belirlenmiştir (1, 8-10, 16, 
18, 19).  

Büyük Strongylidae’lerden olan Strongylus vulgaris atlarda 
ciddi rahatsızlıklara yol açabilirken, küçük Strongylidae’lerin 
patojeniteleri nispeten düşüktür (20). Atların diğer 
nematodlarından olan Parascaris equorum, Oxyuris equi, 
Dictyocaulus arnfieldi, Strongyloides westeri, 
Trichostrongylus axei, Draschia megastoma, Habronema sp. 
ve Probstmayria vivipara, Türkiye atlarında da saptanmıştır 
(1, 9, 18, 21). Diğer taraftan Anoplocephalidae etkenleri 
(Anoplocephala magna, A. perfoliata, Paranoplocephala 
mamillana) (1, 8, 9, 16, 18) ve trematodlardan Fasciola 
hepatica ile Dicrocoelium dendriticum (1, 8, 9) Türkiye’de 
varlığı bildirilen diğer helmintlerdir. 

Protozoonlardan Eimeria cinsinde yer alan E. leuckarti‘nin 
Kars, Adana, Eskişehir, Bursa (1, 14, 21), E. solipedium ve E. 
uniungulati’nin Elazığ (18) yörelerindeki atlarda bulunduğu 
bildirilmiştir. 
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Bu çalışma, Gemlik Askeri Veteriner Okulu ve Eğitim Merkez 
Komutanlığı’nda bulunan atlardaki solunum ve sindirim 
sistemi parazitlerini saptamak ve yayılışlarını belirlemek 
amacıyla yapılmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırma, farklı ırktan 31’i erkek ve 54’ü dişi olmak üzere 
toplam 85 at üzerinde yürütülmüştür (Tablo 1). 

Tablo1. Dışkı muayenesi yapılan atların ırk ve cinsiyete  
göre dağılımı 

Irk Erkek Dişi Toplam 

Yarım kan İngiliz 14 25 39 

Safkan İngiliz 6 6 12 

KWPN* 3 9 12 

Frizien 3 6 9 

Diğerleri 5 8 13 

Toplam 31 54 85 

*: Hollanda Kraliyet Sıcak Kanlısı 

Atların yaşları 1-20 arasında değişmiştir (1-5 yaş arası 44 at; 6-
10 yaş arası 26 at; 11 ve üzeri yaş 15 at). Atlara son 3 ay 
içersinde herhangi bir antelmentik uygulaması yapılmamıştır. 
Her ata ait taze dışkı örnekleri yabancı maddelerle bulaşık 
olmayacak şekilde ayrı ayrı poşetlere toplanmıştır. Dışkı 
materyali aynı gün laboratuara getirilerek, nematod ve cestod 
yumurtaları yönünden Fülleborn’un doymuş tuzlu su flotasyon, 
trematod yumurtaları ve E. leuckarti yönünden sedimentasyon, 
D. arnfieldi larvaları yönünden Baermann-Wetzel yöntemleriyle 
muayene edilmişlerdir. Ayrıca, Strongylidae yumurtaları tespit 
edilen örneklerden dışkı kültürleri hazırlanmış ve elde edilen 3. 
dönem larvaların (L3) identifikasyonu yapılmıştır. O. equi 
enfeksiyonlarının teşhisinde kullanılan selofan bant yöntemi 
tüm hayvanlara uygulanmamış, bunun yerine sadece şüpheli 
hayvanlara tatbik edilmiştir.  

BULGULAR 

Dışkı bakısı yapılan 85 atın 64 (%75.29)’ünde parazitlere 
rastlanmıştır. Bunlardan helmintlerin yayılışı sırasıyla; 
Strongylidae (%71.76), P. equorum (%8.23), D. arnfieldi 
(%1.17), O. equi (%1.17), Anoplocephalidae (%1.17) olup, E. 
leuckarti’ye 5 atta (%5.88) rastlanmıştır (Tablo 2). 

Tablo 2. Dışkı muayenesi sonuçlarına göre atlarda saptanan parazitler 

Parazit türü Enfekte 
Hayvan Sayısı % 

Strongylidae 61 71.76 

Parascaris equorum 7 8.23 

Oxyuris equi 1 1.17 

Dictyocaulus arnfieldi 1 1.17 

Anoplocephalidae 1 1.17 

Eimeria leuckarti 5 5.88 

İncelemeye alınan 85 atın 53 (%62.35)’ünün 1 türle, 11 
(%12.94)’inin ise 2 türle enfekte oldukları saptanmıştır. Dışkı 
kültürlerinden elde edilen 3.dönem enfektif Strongylidae 
larvalarının %98’i Cyathostominae, %2’si ise Triodontophorus 
spp. olarak teşhis edilmiş, Strongylus cinsine ait larvalara ise 
rastlanmamıştır. 

TARTIŞMA 

At populasyonlarında Strongylidae enfeksiyonları, başta 
dünyanın birçok yöresinde yaygın olmakla birlikte (5, 6, 13), 
ülkemizde yapılan çeşitli çalışmalarla da bu enfeksiyonların 
dışkı bakılarına göre yayılış oranlarının %62.7-100 arasında 
değiştiği bildirilmiştir (1, 8-10, 16, 18, 19). Bu araştırmanın 
yapıldığı ünitede Coşkun ve ark. (7)’nın 1992 yılında yaptıkları 
bir antelmentik etkinlik çalışmasında, mevcut 96 atın tamamının 
Strongylidae türleri ile enfekte oldukları saptanmıştır. Aynı 
çalışmada 8 (%8.3) atta da P. equorum bulunduğu belirlenmiş, 
ancak başka herhangi bir parazite rastlanmamıştır. Bu çalışmada 
ise atların %71.76’sının Strongylidae türleri ile enfekte oldukları 
belirlenmiştir. Enfeksiyon oranındaki bu düşüşün, harada son 
yıllarda yapılan düzenli antelmentik uygulamalarına bağlı 
olabileceği kanısındayız. Diğer taraftan P. equorum’un 
yaygınlığı %8.23 olarak tespit edilmiştir. P. equorum, at 
populasyonlarında rastlanan en yaygın parazitlerden olup, 
Türkiye’de değişik yörelerde yapılan dışkı muayenelerinde 
atlardaki yayılış oranının %1.4-17.4 arasında değiştiği 
görülmektedir (1, 9, 16, 19). 

D. arnfieldi ise atlarda nadir görülen helmintlerden olup, bu 
araştırmada da larvası sadece bir atta tespit edilebilmiştir. 
Ayaz (2), Ankara’da otopsi yapılan 58 atın 1’inde (%1.72) bu 
parazitin hem olgunlarına (akciğerde) hem de larvalarına 
(dışkıda) rastlamıştır. 

Bu çalışmada bazı güçlüklerden dolayı atlar O. equi yönünden 
selofan bant yöntemiyle muayene edilememişler, metot anal 
bölgede kaşıntısı olan atlara uygulanmıştır. Bu atlarda O. equi 
yumurtasına rastlanmazken, 1 (%1.17) atın dışkı muayenesinde 
yumurta görülmüştür. Bu oran, Öge’nin (16) bildirdiği oranla 
uyuşmasına rağmen, aynı araştırıcı selofan bant yöntemiyle O. 
equi enfeksiyonlarını aynı atlarda %14.16 olarak saptamıştır. Bu 
bilgiden hareketle, bu çalışmanın yapıldığı harada O. equi 
enfeksiyonlarının daha yaygın olma ihtimali göz önünde 
bulundurulmalıdır. 

Strongyloides westeri, Trichostrongylus axei, Draschia 
megastoma, Habronema sp. ve Probstmayria vivipara gibi 
Türkiye’de atlarda kaydedilmiş diğer sindirim sistemi 
helmintlerine (1, 4, 9, 15) bu çalışmada rastlanmamıştır. 

Türkiye’de atlarda varlığı bildirilen trematodlardan F. hepatica 
(1, 9) ve D. dendriticum (8) bu çalışmada bulunmamıştır. Bu 
durum, çalışmanın yapıldığı askeri hara atlarının otladığı mera 
alanına, dışarıdan hiçbir şekilde koyun, keçi ve sığır gibi bu 
trematodlar için rezervuar rolü görebilecek hayvanların 
girmemesine bağlanabilir. 
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Türkiye’de son 15 yıl içersinde yapılan çalışmalarda atlarda 
dışkı bakılarına göre cestod (Anoplocephalidae) enfeksiyonlarının 
yayılışının, % 0.4-15.8 arasında değiştiği gözlenmiştir (1, 8, 9, 16, 
18). Bu çalışmada muayene edilen atlardan sadece 1’inde (%1.2) 
Anoplocephalidae yumurtasına rastlanmış ve bu oran yukarıdaki 
bulgularla uyumlu bulunmuştur. Ancak, Anoplocephalidae 
yumurtalarının, dışkıda klasik doymuş tuzlu su flotasyon yöntemi 
ile teşhisleri her zaman mümkün olmamakta (20), dışkı bakısında 
menfi bulunan atlarla yapılan otopsi çalışmalarında ise 
Anoplocephalidae etkenlerine sık bir şekilde rastlanabilmektedir 
(3, 12). Daha öncekiler ile bu çalışmanın verileri bu açıdan 
değerlendirildiğinde, atlarda cestod enfeksiyonlarının daha yaygın 
olma ihtimalinin olduğu düşünülebilir. 

Daha çok taylarda bulunduğu belirtilen E. leuckarti, Türkiye’de 
ilk defa Oğuz (14) tarafından bildirilmiş olmasına rağmen, bu 
türün ülkemiz atlarındaki yayılışı ile ilgili bilgiler oldukça 
sınırlıdır. Bursa ve Kars yörelerinde yapılan çalışmalarda bu 
parazit sırasıyla %0.4 ve 3.8 oranında bulunmuştur (1, 21). Bu 
çalışmada E. leuckarti’nin yayılışı %5.88 olarak tespit 
edilmiştir. 

Sonuç olarak, Gemlik Askeri Veteriner Okulu ve Eğitim 
Merkez Komutanlığı bünyesinde yetiştirilen atlarda, 
Strongylidae türlerinin diğer parazitlere oranla daha yaygın 
bulunduğu ve bu odakta uygulanacak endoparaziter mücadele 
programının ve antelmentik seçiminin özellikle bu grup 
parazitler dikkate alınarak yapılması gereği ortaya konmuştur. 
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